LIV. Ceterum continuo exercituum otio, fama incessit, *eruptum ius Legatis ducendi in hostem.* Eoque Frisii iuventutem saltibus aut paludibus, inbellem aetatem per lacus admoveare ripae, agrosque vacuos, et militum usui sepositos, insedere, auctore Verrito et Malorige, qui nationem eam regebant, in quantum Germani regnantur. Iamque fixerant domos, semina arvis intulerant, utque patrium solum exercebant: cum Dubius Avitus, accepta a Paullino provincia, minitando vim Romanam, nisi abscederent Frisii veteres in locos, aut novam sedem a Cæsare inpetrarent, perpulit Verritum et Malorigen, preces suspicere. Profectique Romam, dum aliis curis intentum Neronem opperuntur, inter ea, quae barbaris ostentantur, intravere Pompeii theatrum, quo magnitudinem populi viserent. Illic, per otium (neque enim ludicris ignari oblectabantur) dum *concessum caveae, discrimina ordinum, quis Eques, ubi Senatorus percunctantur, advertere quosdam cultu extero in sedibus Senatorum: et, quinam forent, rogantes, postquam audiverant, earum gentium legatis*

*id honoris datum, quae virtute et amicitia Romana
praececerent: nullos mortalium armis aut fide ante
Germanos esse, exclamant, degrediunturque et inter
Patres considunt. quod comiter a visentibus exceptum,
quasi inpetus antiqui et bona aemulatione.
Nero civitate Romana ambos donavit: Frisos dece-
dere agris iussit. Atque illis adspernantibus, auxilia-
ris eques repente inmissus, necessitatem aduluit, ca-
ptis caesive, qui pervicacius restiterant.*

LV. Eosdem agros Ansibarri occupavere, validior
gens, non modo sua copia, sed adiacentium populo-
rum miseratione: quia pulsi a Chaucis et sedis inopes
tum exsilium orabant. Aderatque iis, clarus per
illas gentes et nobis quoque fidus, nomine Boioculus,
vincutum se rebellione Cherusca, iussu Arminii, refe-
rens, mox, Tiberio et Germanico Ducibus, stipendia
meruisse. Quinquaginta annorum obsequio id quoque
adiungere, quod gentem suam ditioni subiice-
ret. Quotam partem campi iacere, in quam pecora et
armenta militum aliquando transmittentur? Serva-
rent sane receptos gregibus, intra hominum famam;
modo ne vastitatem et solitudinem mallent, quam ami-
cos populos. Chamavorum quondam ea arva, mox Tu-
bantum, et post Usipiorum fuisse. Sicuti coelum Diis,
ita terras generi mortalium datas: quaeque vacuae,
eas publicas esse. Solem deinde respiciens, et cetera
sidera vocans, quasi coram interrogabat, vellentne
contueri inane solum? potius mare superfunderent
adversus terrarum ereptores.

LVI. Et commotus his Avitus, patienda meliorum
imperia. *Id Diis, quos implorarent, placitum, ut ar-
bitrium penes Romanos maneret, quid darent, quid
adimerent: neque alios iudices, quam se ipsos, pate-
rentur.* Haec in publicum Ansibariis respondit: ipsi
Boiocalo, ob memoriam amicitiae daturum agros.
quod ille, ut prodictionis pretium adspernatus addidit:

deesse nobis terra, in qua vivamus; in qua moriamur, non potest. atque ita, infensis utrimque animis, discessum. Illi Bructeros, Tencteros, ulteriores etiam nationes, socias bello vocabant. Avitus, scripto ad Curtilium Manciam, superioris exercitus Legatum, *ut Rhenum transgressus, arma a tergo ostenderet;* ipse legiones in agrum Tencterum induxit, *excidium minitans, nisi caussam suam dissociarent.* Igitur absistentibus his, pari metu exterriti Bructeri, et ceteris quoque aliena pericula defendantibus, sola Ansbiorum gens retro ad Vsipios et Tubantes conces- sit. quorum terris exacti, cum Cattos, dein Cheruscos petissent, errore longo, hospites, egeni, hostes, in alieno, quod iuventutis erat, caeduntur: inbellis ae- tas in praedam divisa est.

LVII. Eadem aestate, inter Hermunduros Cattos que certatum magno proelio, dum flumen, gignendo sale fecundum et conterminum, vi trahunt; super libidinem cuncta armis agendi, religione insita, *eos maxime locos propinquare coelo, precesque mortalium a Deis nusquam proprius audiri.* inde, indulgentia Numinum, illo in amne illisque silvis salem provenire, non, ut alias apud gentes, eluvie maris arescente unda, sed super ardentem arborum struem fusa, ex contrariis inter se elementis, igne atque aquis concretum. Sed bellum Hermunduris prosperum, Cattis exitio fuit, quia *victores diversam aciem Marti ac Mercurio sacravere,* quo voto equi, viri, cuncta victa occidioni dantur. Et minae quidem hostiles in ipsos vertebant. Sed civitas Iuhonum socia nobis, malo improviso afflcta est. nam ignes, terra editi, villas, arva, vicos passim conripiebant, ferebanturque in ipsa conditae nuper coloniae moenia. neque exstingui poterant: non si imbre caderent, non fluvialibus aquis, aut quo alio hu- more: donec inopia remedii, et ira cladis, agrestes quidam eminus saxa iacere, dein, residentibus flam-

mis, proprius suggesti, ictu fustium, aliisque verberibus, ut feras absterrebant: postremo tegmina corpori derepta iniiciunt, quanto magis profana et usu polluta, tanto magis oppressura ignes.

LVIII. Eodem anno Ruminalem arborem in comitio, quae super octingentos et quadraginta ante annos Remi Romulique infantiam texerat, mortuis ramalibus et arescente trunco deminutam, prodigii loco habitum est, donec in novos fetus reviresceret.

C. CORNELII TACITI

AB

EXCESSV DIVI AVGVSTI

A N N A L I V M

LIBER QVARTVS DECIMVS.

BREVIARIUM LIBRI.

- Cap. 1. Nero matris caedem agitat, incitante Popaea. 2. Agrippina incestum tentat; an Nero potius? 3. De caede matris deliberat Nero. Aniceti consilium. 4. Agrippinae cum Nerone, scelus celante, convivium. 5. Mari mergenda aegre evadit. Acerronia remis conficitur. 6. Agrippina dissimulat. 7. Nero trepidat, cum Burro et Seneca deliberat. Anicetus caedem Agrippinae suscipit et 8. perpetrat. 9. Agrippinae viles exsequiae. 10. Nero conscientia vecors adulatio ne erigitur. 11. Litteris ad Senatum matrem etiam post fata criminatur. 12. Senatus turpiter adulatur.